
DIÁRIO OFICIAL n. 9.37321 DE MARÇO DE 2017PÁGINA 30 

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO MUTUA Nº. 003/2017.
PROCESSO Nº. 65/300033/2017
PARTES: O Estado de MS por meio da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do 
Sul (FUNTRAB), CNPJ n° 05.484.426/0001-81 domiciliado em Campo Grande - 
MS, e a Prefeitura Municipal de Ponta Porã - MS, CNPJ N° 03.434792/0001-09, 
domiciliada em PONTA PORÃ-MS.
OBJETO Constitui objeto do presente Termo a viabilização da infraestrutura e o apoio 
operacional, técnico e de gestão que visem à instalação e ao adequado funcionamento 
da Casa do Trabalhador no Município de PONTA PORÃ-MS.
AMPARO LEGAL: Decreto Estadual 11.261/2003, Resolução SEFAZ 2.093/07 e Lei 
Federal n° 8.666/93, no que couber.
VIGÊNCIA: 20/03/2017 a 20/03/2019 
DATA DA ASS: 20/03/2017      
ASSINAM: Wilton Melo Acosta – CPF. 639.584.901-82
                  Helio Paluffo Filho – CPF. 204.038.521-53

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

Extrato do Contrato N° 1552/2017/UEMS                  N° Cadastral 7932
Processo: 29/500.163/2017
Partes: Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do 

Sul e FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AO ENSINO E 
ÁCULTURA DE MS.

Objeto: Prestação de serviços para realização de Concurso 
Público de Provas e Títulos, destinado ao provimento dos 
Cargos de Assistente Técnico de Nível Médio e Técnico 
de Nível Superior do Grupo Profissional da Educação 
Superior, do quadro de Pessoal da Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul.

Ordenador de Despesas: Fabio Edir dos Santos Costa
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 12364202322220003 - Ensino 

superior de graduação, Fonte de Recurso 0100000000 
- RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza 
da Despesa 33903948 - SERVICO DE SELECAO E 
TREINAMENTO.

Valor: R$ 398.668,15 (trezentos e noventa e oito mil e 
seiscentos e sessenta e oito reais e quinze centavos).

Amparo Legal: Lei nº 8666/93 e suas alterações.
Do Prazo: O presente contrato entrará em vigor na data de sua 

assinatura e terá vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei.

Data da Assinatura: 20/03/2017
Assinam: Fabio Edir dos Santos Costa e Airton Pinto de Moura

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL nº 06/2017 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES FLORESTAIS REQUERIDAS

PERÍODO: 2015 2016 E 2017.
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE, 21 DE MARÇO DE 2017.
DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

AGRO H.B. S/A

AA APROVEITAMENTO DE 
MATERIAL LENHOSO (EM 
PROPRIEDADE QUE NÃO SE 
ENQUADRE NAS OUTRAS 
DUAS ATIVIDADES DE 
APROVEIT. DE MATERIAL 
LENHOSO)

FAZENDA 
CAMPANARIO 02024/2015

ANTONIO DE MORAES 
RIBEIRO NETO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA BAIA 
DO AGUAPE 
PARTE B2

01848/2015

ANTONIO DE MORAES 
RIBEIRO NETO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA BAIA 
DO AGUAPE 
PARTE A

01846/2015

EDSON FORTUNATO DE 
SOUZA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

PARTE DA 
FAZENDA BOA 
FORTUNA - LOTE 
G

01979/2015

ESPÓLIO DE RICARDO 
GOULART CARVALHO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA CEITA 
CORÊ 02156/2015

VANJA MARIA ALVES

AA QUEIMA CONTROLADA DE 
MÉDIA EXTENSÃO (ÁREA 
ACIMA DE 10 HA E ABAIXO 
DE 200 HA)

FAZENDA 
PAIAGUÁS C 02051/2015

TEREZA ALVES PEREIRA

AA
SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZ. ÁGUA 
LIMPA, CAMPO 
A L E G R E , 
PASTINHO E 
VARJÃO*

02155/2015

RENATO DE OLIVEIRA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA FURNA 
DO AREIA 02261/2015

ODAIR APARECIDO PEREIRA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA 
MARGEM DO RIO 
MANSO

01992/2015

ZANIN AGROPECUARIA LTDA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
HORIZONTE 02109/2015

LINDOLFO FELIX RESENDE
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA SÃO 
BENTO 02171/2015

ADERALDO FERNANDES 
BARBOSA E OUTROS

AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.8.

FAZENDA BARRA 
DA FURNINHA 02216/2015

DIVA MARIA ATALLAH

AA R E F L O R E S T A M E N T O 
(OBTENÇÃO DE 
CRÉDITO DE REPOSIÇÃO 
FLORESTAL/PSS) C/
FINALID.DE PRODUÇÃO E 
CORTE OU EXTRAÇÃO DE 
PROD.FLOREST.DIVERSOS

FAZENDA 
BONANZA 01859/2015

DIVA MARIA ATALLAH

AA R E F L O R E S T A M E N T O 
(OBTENÇÃO DE 
CRÉDITO DE REPOSIÇÃO 
FLORESTAL/PSS) C/
FINALID.DE PRODUÇÃO E 
CORTE OU EXTRAÇÃO DE 
PROD.FLOREST.DIVERSOS

FAZENDA 
BONANZA E 
BONANZA I

01855/2015

ATAIDES COSTA AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

ESTÂNCIA 
TALISMÃ 02043/2015

MARIO DE OLIM PERESTRELO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA 22 02290/2015

EDSON MIRANDA DOS 
SANTOS

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA SANTA 
LUZ 02257/2015

GLAUCOS GOMES SOARES
SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

ESTÂNCIA 
CORINGA 02298/2015

MARIA APARECIDA 
MENDONÇA CINTRA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA SÃO 
SEBASTIÃO I 01814/2015

CELSO PESS JUNIOR AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.4.

FAZENDA BELA 
VISTA 02384/2015

CARLOS ALBERTO 
BALDASSO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA 
LIBERDADE 02458/2015

LIBERATO ANTONIO 
SERAFINI FILHO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 500 HA 
ATÉ 1.000 HA)

FAZENDA NOVA 
TAQUARI 02414/2015

TRÊS DIVISAS ARMAZÉNS 
GERAIS LTDA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

ESTÂNCIA DO 
PARAÍSO. 02470/2015

PAULO ROBERTO GENOBIE 
ANTÔNIO

AA
SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

SITIO ISABELE 
GENOÍBE 
ANTÔNIO - ÁREA 
REMANESCENTE

02160/2015

GILBERTO GALBEIRO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 500 HA 
ATÉ 1.000 HA)

FAZENDA JUMA 02568/2015

AMAURY DE OLIVEIRA NETO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA SÃO 
SEBASTIÃO DO 
RIO NOVO PARTE

02585/2015

EDIMA COSTA DE ALMEIDA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA 
MORRO ALTO: 
SÃO SEBASTIÃO 
E QUINHÃO 03

02383/2015

MARLY THEIS

AA
QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.8.

FAZENDA SÃO 
FRANCISCO 
DO LARANJAY - 
ÁREA C.

02479/2015

JOSE CLAUDIO POZZOBON

AA APROVEITAMENTO DE 
MATERIAL LENHOSO (EM 
PROPRIEDADE QUE NÃO SE 
ENQUADRE NAS OUTRAS 
DUAS ATIVIDADES DE 
APROVEIT. DE MATERIAL 
LENHOSO)

FAZENDA TERRA 
NOVA 02691/2015

CLAUDIO FERNANDO 
GARCIA DE SOUZA

AA CORTE OU EXTRAÇÃO DE 
PRODUTOS FLORESTAIS 
EM FLORESTA PLANTADA 
PARA CONDUÇÃO DE 
ESPÉCIES NATIVAS OU 
EXÓTICAS

FAZENDA 
SERTÃO 02607/2015

HIDROELÉTRICA CHAPADÃO 
LTDA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA SÃO 
JOSÉ DO CAMPO 
ALEGRE

02033/2015

MP ENERGIA LTDA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ATÉ 10 HA)

ESTÂNCIA 
NOSSA SENHORA 
APARECIDA

02030/2015

EDELBERTO PAULI
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA MÃE 
MARIA 02784/2015

ILDOMAR CARNEIRO 
FERNANDES

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
HARMONIA 02595/2015

ROGERIO RODRIGUES 
FIGUEIREDO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA NOSSA 
SENHORA DO 
PERPETUO 
SOCORRO

02785/2015

ALISON VIEGAS DE ARAÚJO

AA QUEIMA CONTROLADA DE 
MÉDIA EXTENSÃO (ÁREA 
ACIMA DE 10 HA E ABAIXO 
DE 200 HA)

FAZENDA 
MARINGA 02689/2015

ASIFLOR - ASSOCIAÇAO 
DAS SIDERURGICAS PARA 
FOMENTO FLORESTAL

AA CORTE OU EXTRAÇÃO DE 
PRODUTOS FLORESTAIS 
EM FLORESTA PLANTADA 
PARA CONDUÇÃO DE 
ESPÉCIES NATIVAS OU 
EXÓTICAS

FAZENDA YARA 02831/2015

JEUBER MENDES
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

ESTANCIA 
JEUBANA 01453/2015

DANILO HENRIQUE DE 
MELLO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA MONTE 
SINAI 02418/2015

SALUSTIANO PROCOPIO 
RIBEIRO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
PANORAMA DO 
BURITI

02617/2015

LAZARO DIVINO ALVES
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

IMÓVEL SÃO 
PEDRO 02550/2015

FIBRIA - MS CELULOSE SUL 
MATO-GROSSENSE LTDA

AA APROVEITAMENTO DE 
MATERIAL LENHOSO (EM 
PROPRIEDADE QUE NÃO SE 
ENQUADRE NAS OUTRAS 
DUAS ATIVIDADES DE 
APROVEIT.DE MATERIAL 
LENHOSO)

HORTO DUAS 
MARIAS 02407/2015

LUCAS FERNANDES BARROS 
DE MELO E OUTRO

AA
SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZ. BARREIRO 
VELHO E 
BARREIRO 
VELHO (PARTE 
05)

02811/2015

NELSON ROSSATTI LEMES 
SOBRINHO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

PARTE FAZENDA 
COXIPÓ 02573/2015

VALERIO LUIZ DA COSTA 
VANNI E OUTROS

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

ESTÂNCIA 
BRAUNA 02886/2015

DIRCEU PAULO BIGATON
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA TRÊS 
CORAÇÕES 02600/2015

MARIZA VEZOZZO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

F A Z E N D A 
MARCAGÊ 02943/2015

DIRCEU PAULO BIGATON
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

PARTE DA 
FAZENDA SANTA 
MARIA

02591/2015

POATÃ AGROPECUARIA LTDA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 HA 
ATÉ 500 HA)

FAZENDA POATÃ 02883/2015

 

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Ata Número:       4920
Despachos de 13 de marco de 2017
DOCUMENTOS DEFERIDOS: SOCIEDADE ANONIMA FECHADA: OUTROS DOCUMENTOS 
DE INTERESSE DA EMPRESA / EMPRESARIO: 17/034570-0 Cosan Lubrificantes E 
Especialidades S.A, PROCURACAO: 17/034569-6 Cosan Lubrificantes E Especialidades 
S.A, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: CONSTITUICAO/CONTRATO: 17/004914-0 


